¶ Prima quæ se offert explicatio hæc est: Hic paralyticus est genus humanum: quòd ex peccato Ade, paralytin contraxit: non obedientibus viribus nostris imperio rationis. Hic infirmus, charus erat omnibus viris sanctis: qui Christum præcesserunt. Siquidem vehementissima charitate, eius curationem optabant. Rectē igitur, iacebat genus hominum, in charitate sanctorum: velut in lecto vbi portabatur. Si enim Deus dicit: Audite me, qui portamini ab vtero meo: qui gestamini à mea vulua: vsq; ad senectam ego ipse, & vsq; ad canos ipse portabo. hanc verò suam Deus charitatem in sanctos illos antiquos transfundebat. Igitur, sicut Deus ferebat in visceribus suę charitatis infirmum hominum genus: ita ferebat & sancti. Igitur baiuli generis nostri, sancti illi fuerunt. Cum verò hi nossent Christum venisse in domum, id est in carnem suam statim ab eo contendebāt, sui infirmi sanitatē. Porrò quia non sat erat ad salutē hominum, Christum audire loquentē (multa enim turba audit Christū, sed non multa sanatur.) Ideo Christi domum, id est carnem perfodiūt. Vt per foramē infirmus ingrediatur & sanetur. ¶ Durē lector accipis quòd sancti perfoderint, & vulnerarint carnem Christi: quā eius diuinitas tegebatur. Siquidem impij gentiles, carnem illam sacram, tectū deitatis, vulnerauerunt. Sed nihil est quòd id dici verearis: vt enim Pater tradidit morti, & vulneribus Christum: & ipse se Christus vulnerandum tradidit: ita sanctorum patrū amor & charitas Christum tradidit vulneribus. Nec enim impij possent Christum vulnerasse: nisi sanctorū patrum charitas, eum ad vulnera adgisset. Viderunt inquit quem transfixerunt, & plangent eum planctu. Igitur hi ipsi qui transfixerunt, planxerunt, at impij non planxerunt, sed pij: ergo piorum desiderium Christum transfixit. Quòd apertius statim dicitur: his plagatus sum in domo eorum, qui me diligebant. Ac si diceret, has plagas mihi mei amici fecerunt. Amor quem in illis conspicebam, vulneribus me, & cruci

Ioan. 15.

Isaic. 46.

Ioan. 19.

vide sanct. Thomās. 3. part. 9. 47. art. 1. & 3. Romā. 8. Isaic. 53.

Zacha. 12.

Ad Rom. 5. cruci subiecit. Per foramē verò lateris Christi ingressi omnes sumus. Et ibi perfidem accessum habuimus in gratiam istam, vt iusti essemus. Incirco enim dicitur, confide fili. Quia perfidem accessus est ad iustificationē: sine qua impossibile est placere Deo. Nec ociose hi portitores generis nostri, dicuntur quatuor. Siquidē nec immeritò Patriarchę ex quibus est Christus secundum carnem solum quadraginta à Mathęo numerantur. Quia quatuor, numerus est laboris, & infirmitatis. Porrò post iustificatum infirmum oblatrāt Iudęi: quasi Christus esset blasphemus. Id ipsum & nunc oblatrant. At Dominus iubet nos lectum nostrum tollere: id est charitatē patrum nostrorum imitari.

Math. 1. Quòd si forsan non intelligis quomodo introiimus, per apertum Christi foramen, & vulnus: id ita accipe. Non potuisse nos membra corporis Christi esse: nec ab eo perfectè diligi, nisi merito vulnerum illorum.

Secunda Explicatio occurrit luculentior. Christus abiit in cælum post ascensionem: velut in suam ciuitatem. Erat enim ipse de cælo: sicut Adam erat de terra. Porrò qui infirmum portant, **Prelati** sunt, & qui populi curā gerunt. Hi enim non solum in lecto, sed & in vlnis, & humeris subiectum sibi populum ferrè iubentur. Dicente Domino. Ecce leuabo ad gētes manum meam, & ad populos signum meum: & afferent filios tuos in vlnis: & filias tuas super humeros portabunt. Et erunt reges nutricij tui, & reginę nutritię tuę. Igitur sacerdotes portant oues suas in vlnis, & reges sunt earum nutrices. Erit ergo sacerdotum, & regum munus, cælum in fodere: precibus, clamoribus, meritis, & exemplis domum cœlestem aperire. Dictum est enim, Regnum cœlorū vim patitur, & violenti rapiunt illud. Vim igitur inferant **Prelati** cœlestibus tectis. vt infirmas oues, ante Christi oculos statuunt. Nec statuunt solum, sed suis meritis à Christo iustificationem ouium impetrent. Vt Christus, videlicet, videns **Prelatorū** fidem, infirmis fidem viuam infundat: quā ab infirmitate surgere possint. Signum verò sanati infirmi erit, si lectum suum portet. Lectum est quies infirmi: est igitur charitas & amor in infirmos, & iacentes. Cum igitur lectum habes & amorem: vbi quiescunt infirmi, sanum te esse confide. Nota quòd lectus & amor non tibi iā sano dicatur: sed infirmis, sanctus enim sibi est durus: alijs pius. Quòd si te, tui in cælum non subuehunt **Prelati**: en ad manum sunt portitores, qui eò te ferant. Tua enim desideria, tuę orationes, & clamores, infirmū te coram Deo statuere possunt, hi sunt qui tectum cœli perodiunt. Dictum enim est, oratio humiliantis se penetrat nubes: non has aëreas, sed cœlestes.

Tertia Explicatio est. Christus veniens in mundum, in suam ciuitatem venit: dicit enim Ioannes, in propria venit. Nascens

verò ex Iudęis, & factus sub lege, in domo Iudaismi consistebat. Est enim Christus ex semine Dauid secundum carnem. Habes Christum in domo Iudaica.

¶ Porrò is ipse Christus (quatenus Adam nouus) ferebat nos infirmos. Sicut enim infœlici forte, Adam terrenus nos carnaliter tulit: ita fœlicissima sorte Adam nos cœlestis spiritualiter portauit. Vt enim in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo oēs viuificabuntur. Igitur paralyticum Christus ferebat in corde, in vlnis, & in humeris.

¶ Sed fieri non poterat: vt Iudaismo integro sanaretur infirmus. Lex enim neminem tulit ad perfectum: & ex operibus legis non iustificamur. Impossibile enim est sanguine vitulorum aut taurorum peccata mundari. Rumpat igitur Christus legem: rumpat & Iudaismū. Cessent legalia, vt paralyticus sanetur. Ita planè factum est. Cum enim rupta fuit in cruce Christi caro, clamauit ille, consumatum est. Tunc tectū Iudaicę domus diruptum est: in cuius signum velum templi discinditur.

¶ Quia verò Christi carne discisa, discisoq; velamine templi, Iudaismi tectum ruptum est, & simul etiam tectum cœli apertum est: & introitus sanctorum patet: planè fit, vt omnes nos infirmi iam simus coram oculis Dei. Per Christi siquidem merita, qui eramus longè, facti iam sumus prope: coram Deo scilicet.

¶ Porrò quia merita Christi adduxerunt nos coram Deo, ideo ab ipso audimus: Confide fili, remittuntur tibi peccata, id est, tuorum peccatorum remissio iam per Christum facta est. Is ipse qui tectum aperuit, peccatorum remissionem meruit. Nihil aliud superest, nisi quòd tu viuide confidas: vt saneris, & iustificeris.

¶ Sed ò quanto labore Christus tectum aperuit! ò quanto sudore nos supra legem tulit! Sanè non nisi sudore sanguinis, & tectum apertum est, & nos sursum sublatis, & coram oculis Dei positi. O verò quantum est ingratitude, si paralyticus coram Deo constitutus, Dei sanitatem gratis oblatam respuat, & contemnat. ¶ Audiant tamen qui sanari cupiunt: quid facturi sint. Surge inquit, tolle grabatum, vade in domum. Surge inquit, ne facito quę fecisti: ne inquam iaceas vbi iacuisti, tolle grabatum, id est carnem tuam ne ad terram coniungi permittas. Vade in domum, quę sursum sunt quęrite: non quę super terram.

Quartam Explicationem audire ne pigeat. Venit Christus in suam ciuitatem, id est in mundum, qui ciuitas Dei est, licet eius ciues oderant eum. Porrò intrauit in domum, id est in ecclesiam. In qua vt Lucas ait, sedet Dominus docens: siquidem extra ecclesiam, non est salutis doctrina. Habet hæc domus Dei tectum suum, id est has exteriores cęremonias: quę tam sunt necessarię ecclesię, quàm

Roma. 1.

1. Cor. 15.

Hebr. 10.

Galat. 2.
Hebr. 10.

Luce. 23.

Hebr. 10.

Ephes. 2.

Coloss. 3.

Luce. 19.

Luce. 2.

quàm est tectum domui, & corpus anime, & fo-
lia fructibus. Hęc enim omnia iniurijs paterent,
nisi suis velaminibus contegerentur.

¶ Ad ianuam huius domus, siue ecclesię: multa
turba est: tum infidelium, tum etiam eorum fi-
delium, qui ad spiritum gustandum (qui interi-
us est) nondum intrauerunt. Fœlix enim illa
est anima, quàm sponsus Christus introduxit
in cellam vinariam: quę non ad ianuam est, sed
intra domũ. At quia angusta porta est, ideo tur-
ba non intrat. ¶ Et quidem turba non modo
non intrat, sed impedimento est infirmis ne in-
trent, & salutem accipiant. Multi siquidem, tur-
bæ dissolutam & laxam vitam videntes: occa-
sionem accipiunt non intrandi ad Christum: ad
quem introissent, si omnes introeũtes vidissent.

¶ Quid igitur remediũ vt sanetur infirmus? Re-
medium esset si prædicatores, quorum curę de-
mandatur infirmus, iam supra tectum ascen-
dissent, cœloq; proximi essent. Tunc aperirent
sacras cęremonias: docentes non sat esse turbis,
si exteriori conuersatione Christiani sint: nisi
ad spiritum veniant. Planè hæc exteriora oportuit
facere: sed illa interiora non omittere.

¶ Video labor magnus est, tectum ascendisse,
maior verò, in tectum infirmos subleuasse.
At non immeritò dicit Christus. Quorum fi-
dem vt vidit, dixit, confide. O vtinam tam ef-
ficacem, perfectam, & integram haberent præ-
dicatores fidem: vt eam Christus aspiciens, di-
ligens, & probans, diceret populo, confide.

¶ Porro si per gratiam Dei aliquis infirmus sanetur,
sciat se passurum contradictionem: non à turbis,
sed à scribis: qui cum illo etiam ex scri-
pturis, contendunt nondum ei remissa peccata.
Speret tamen: is ipse qui remisit, fauebit.

Libet Hoc vnicum percontari. Quid fuit
Christo facilius, dicere remittuntur tibi
peccata: an dicere, surge & ambula? Sanè si
expendas Dei amorem, gaudium in conuersio-
ne peccatoris, sanguinis pretiosi communica-
tionem, & pretium, quo plus estimat Deus ani-
mam, quàm corpus: multo facilius dicit Chri-
stus, dimittuntur tibi peccata. At si expendas
quòd peccata dolore animi sui, deleuit Christus:
paralytin verò plagis sui corporis sanauit, vt
supra dixi, difficillimum fuit dicere, dimittun-
tur tibi peccata. Quę non dimittebantur, nisi
quia Christus se adstringebat, magno ea ani-
mi sui dolore deleturum.

Et cum transisset.

DVobis modis explicanda hęc mihi historia
est. Primum Mathęus erat ex populo Dei:
erat enim fidelis. Alioqui cum gentili Christus
non manducasset. Vt Petrus ad Cornelium di-
cit. At hic Mathęus fidelis à fideli populo re-
quirebat vectigalia: vt infideli principi. f. Cęsa-

ri pendèret. Cęsari. f. qui princeps erat mundi.

¶ Certum verò est diabolum esse principem hu-
ius mundi. Ex Domini testimonio dicente, ve-
nit princeps mundi huius, & in me non habet
quicquam: Et Paulus vocat diabolum princi-
pem potestatis aëris huius, & harum tenebrarũ.
Hic princeps ab omnibus etiam fidelibus tribu-
tum exigit: quæ nostra miseria est. Sanè si non
peccaremus: tributum, ille non acciperet. Sed
non est homo, qui non peccet: Imò septies in die
cadit iustus, qui si dixerit quòd peccatum non
habet, ipse se se ducit. Peccata igitur sunt vecti-
galia: quę hic princeps à nobis accipit: sicut &
bona opera, Deus.

¶ O verò nefas? non solum princeps hic tributa
à nobis ipse colligit: sed etiam publicanos ha-
bet, suorum vectigalium collectores. Et si hos
haberet infideles, nihil mirum. Nihil enim mi-
rum si tyranni illi antiqui, ministri diaboli, con-
tenderent cum Christianis: vt Christum nega-
rent, eumq; offenderent: vt ita peccatum Chri-
stianorum demoni penderetur. At quòd sint fi-
deles, qui à fidelibus peccata colligant, id est
eos ad peccandum inducant: id verò grauissi-
mum scœlus est. Igitur publicanus est, qui a-
lios cogit, sollicitat, suadet, mouet ad peccan-
dum. Pater qui filias prostituit: Herus qui an-
cillas violat: Iuuenis qui virginem sollicitat:
Inimicus qui vt de inimico vindictam accipiat,
scœleris sibi conciliat fautores. Demum qui fu-
rore satanico accensus, quęrit quos à deuotio-
ne, ad vitam secularem prouocet: hi omnes pu-
blicani diaboli sunt. Horum personam gessit
Mathęus.

¶ At in eo quod dicit, se ad telonium
sedisse, grauius scœlus indicatur. Constat
enim vel leuiter erudito: tres esse in peccato
gradus. f. ire, stare, sedere. Qui significati sunt
à Dauide, cum dixit. Beatus vir qui non abiit
in consilio impiorum, & in via peccatorũ, non
stetit: & in cathedra pestilentię non sedit. Mife-
rum est in peccatum ire, miserius in peccato sta-
re, miserimum sedere. Si ergo miserimum est
in peccato sedere: quid erit sedere in summo
peccato (quale publicanorum diaboli est?) oc-
cidere animam tuam malum est: munus occi-
dendi animas habere grauissimum est. In hoc
officio gaudere & velut sedere, quantum est
nefas? Videant igitur principes seculares, vi-
deant & qui animarum curam habent: si suo
malo exemplo publicani demonis sunt, ad eius
telonium sedentes. Iam enim aperui in quàm
horrendo sint statu.

¶ Sed non est adeò horrendus languor, quem
non præcidat medicus noster. Nullus est tam
miser Mathęus: quem (si videat Christus) non
sanet. Mirum verò est, quòd amantes oculos,
Christus in insignem peccatorem conijciat.
Summa gratia est, in tam fœtidum infernum
respicere. Sed quæ non gratia, à gratiæ fonte
speranda sit? Voca igitur me, & ego respon-
debo

Canti. 2.
Math. 7.

Math. 23.

Ioan. 12. 34

Ephes. 2.

Eccl. 7.

puerbi. 24.

1. Ioan. 2.

Psal. 1.

Acto. 10.

debo tibi: & tu operi manuum tuarum porriges dextram. Vt enim ea quæ non sunt, cum à Deo vocantur, respōdent: ecce ad sumus: ita mortui in delictis & peccatis, efficaciter vocanti Deo ad nouam vitam, statim respondent. Fiunt enim noua creatura. Sanè si Iulianus Augustus, hac efficaci uocatione à Deo vocatus esset, respondisset: nec leuitatis reprehendisset Mathæum qui vocatus respondit: Sed animalis homo nõ percepit, quæ Dei sunt. Potest sanè vocatus à Deo, sic vocantem non sequi. Sed certò sequetur. Si vocatur Lazarus, exibat à monumento. Si vocatur Paulus, respondebit, Domine quid me vis facere. Planè liberè sequutus est Christum Mathæus, liberè etiã Paulus: sed ita vterque liberè, vt etiam certò. Ita enim Deus in uocatione seruat arbitrij iura: vt nec libertatem auferat arbitrij, nec vocans à uocatione frustretur. Eleganter Aristoteles, omnia rei sibi cognatę insitum desiderium habent. Cum ergo efficax illa uocatio Dei, uocatum faciat diuinum: facit etiam sequacem rerum diuinarum. Quid verò diuinius Christo uocante? Vocatus ergo Mathæus sequitur. Nec modo sequitur: sed grande, suo uocanti conuiuium facit. Cui tamen intersunt alij publicani conuiuę. Imò verò ea ratione grande conuiuium fuit, quia fuerè publicani conuiuę. Nullum cibum lautiozem Christo appones, quàm publicanos: si conuertantur. Famescebat Christus, cum in prædio Samarię sedebat super fontem, ad ferunt ei cibos discipuli, renuit ille. Cur ieiunus cibum rejicit? quia satur erat, ex lautissimo conuiuium: Ait enim, vos comedite: meus cibus est, vt faciam voluntatem Patris. Est autem Patris voluntas publicanorum, & meretricum sanctificatio. Horum igitur animas edere conuiuium grande Christi est. Nam Petro dicitur, occide & manduca, ille verò videns viperas & scorpios (videlicet publicanos & meretrices) cibum rejicit. Sed Domini mandato intelligit: quàm esset epulum generosum: si publicanus munus suum dimittat: vt sic muneri mortuus, à Petro manducetur. Sanè sicut nobis ditissimum conuiuium est Christus, in Eucharistia: ita & nos Christo nobile sumus conuiuium, si peccata dimittamus.

¶ Vide verò: si Dominus moriens, gaudet esse inter latrones: vt vel vnum, in fame sua, & siti manducet: quanto potius gaudebit esse inter publicanos: vt plures ex eis manducet. Hoc est illi conuiuium pinguium medullatorum, de hoc conuiuium dicitur: manducauerunt, & adorauerunt omnes pingues terrę. Pingues & diuites erant publicani: manducant cum Christo: ideo adorant Christum, & manducantur à Christo. ¶ Porro gaudeti Christo, quòd non vnum prodigum filium: sed multos reciperet: perstrepunt pharisęi. Ah nullum est opus Christi, cui non obgiant scribæ? Cir-

cuunt scribæ mare, & aridam: vt vnum faciãt profelytum. Christus vno conuiuium multos facit: & inuidet illi. Auertat à nobis Dominus pharisaicum spiritum: ne cum videmus aliquẽ, ad sanctimoniam vocari, statim eius conuiuium amare respargamus.

Respōdet verò Dominus. *Non est opus valentibus medico.* Id est, non veni ego medicus, hos valentes, & sanos vocare. O rem vehementissimè timendam: valentes scribæ & pharisęi, literis & lege turgentes, sanctitatis specie beati, hi non vocantur à Christo. Cur tandem? quia adeò sanctos se esse existimant, adeò putant se sibi sufficere: vt iustitię Dei non sint subiecti. Quàm paucos ex his videas spiritu feruentes, orationi instantes, necessitatibus aliorum comunicantes. Addit Dominus rem vehementer lætissimam: *SED, male habentibus.* Vbi percontor, cur Dominus, tam lubenter, inter malè habentes versatur? Cur tympanum & simphonia in prodigi inuentione paratur? Cur conuiuium est, cū Magdalena reparatur? Cur adeò gaudet cum perditam ouem & drachmam reperit? Cur plus gaudet de vna ouicula inuenta: quàm de nonaginta nouẽ, quę non egerunt medico? Sanè gaudium magnum esse debet, cum Deus nouum condit mundum: imò cum velut nouum quendam condit Deum. Quid enim aliud est vir, ex iniquo factus iustus: quàm noua creatura, nouus mundus, & velut nouus Deus? Gaudium est Christo peccatum destruere: miserum è tanta miseria eripere: diabolum victorem deicere: regnum inferni labefactare. Gaudium est quòd natus sit Christo filius, & frater: cui Christus opes, & regnum comunicet. Gaudium deniq; est, quòd diuina bonitas, patientia, & longanimitas adeò splendeat: vt dignum cœli regno efficiat, eum, qui in æternum erat inferno dicatus. ¶ Et hic est sensus acutus eius loci. *MISERECORDIAM Volo.* Hanc. s. quàm tantus peccator, qualis Mathęus, in tantum euaderet Christi regni consortem. Sacrificium verò sine hac misericordia, id est, sine animo charitate pleno renuit Dominus. Præcessit lex & status sacrificiorum, successit lex misericordię. Lex nostra lex gratiæ est, & misericordię. Igitur non vult Deus pharisęos qui ad legem sacrificiorum spectabant: sed Mathęos qui ex lege misericordię erant. Subindicat ergo Dominus Pharisęis, iam legem eorum abrogari: nouamq; succedere.

Secundo Explicari potest hæc hystoria, de quouis nostrum, id est, eorum qui in via Dei, se credunt ambulare: cupientes Deum mortali crimine nulla ratione exaspere: at nihilominus publicani sunt: mundo, & carni, & diabolo, tributa soluentes: idque ex populo Dei. Populus Dei sunt intellectus, voluntas, memoria, viresq; hominis pij. Quòd si pius homo (qui mortalia crimina cauet) ex

Math. 23.

Rom. 10.

Roma. 12.

Luce 15.

Luce. 7.

Luce 15.

Galat. 6.

Psal. 82.

H

alia

alia parte honoribus, diuitijs, & delicijs acquirendis incumbit: apertum est, quàm cogat intellectum de vanis hisce cogitare: memoriam tractare: viresq; omnes querere terrena illa, quæ cupit. Id verò an non est stipem à populo Dei exigere: vt demoni soluas? O quàm erit grande Christi opus, si ex hac mensa negocia mundi per strepenti: si ex hac sessione tepida, surgas: & relictis omnibus sequaris vnice Christum.

¶ Tunc verè fit in tua anima conuiuium: cum te tuaq; omnia Deo tribuis in cibum: tunc erit lætitia grandis in corde: cum omnia interiora tua dicent: Domine quis similis tibi? eripiens pauperem de manu fortiorum eius: & ex vsuris, & iniquitate, redimens animam. Tunc igitur, comedet Christus ex tota mente tua, ex tota anima tua, ex tota memoria tua, & ex totis viribus tuis: quæ omnia prius mundo tributa pendeant.

¶ Adduces etiam tecum alios publicanos. Nullus enim, adeò viuide, & efficaciter, peccatores ad Christum adducit: quàm is qui totus se Deo resignauit, & cum quo Christus conuiuia est. Reliqui prædicatores loquuntur mysteria Euangelij, ex auditu, & lectiõe librorum: at qui Christo in suo corde parauit conuiuium, loqui videtur experta: & quæ velut contrectauit de verbo vitæ, adducit igitur Christo Mathæus publicanos. ¶ Non de sunt tamen Phariseorum obrectationes. Sunt equidem tot charismata, & dona: quibus Christus conuiuam suum replet: sunt tot reuelationes quibus eius intellectum illustrat: tot ignes quibus eius affectum inflamat: tot deliciae quibus eius gustum oblectat: vt cum tanta dona Theologissimi quidam, in viro simplici (Christi tamen conuiuia) sentiunt, velut obmurmurant: cur illa dona vilibus hominibus communicarit Christus: non verò sapientibus, de sua sapientia turgentibus? At qui Deus, hoc est ingenio: vt cum simplicibus fit fermocinatio eius. Sapientiam verò sapientum, & prudentiam prudentum superbiorum reprobet. Qui enim vult sapiens esse inter vos, inquit Paulus, stultus fiat: vt sit sapiens. Alioqui Christus Patrem suum confitetur quòd absconderit conuiuia sua, à sapientibus, & prudentibus: reuelaritque ea paruulis. Venite inquit ad me (non sapientes & prudentes) sed qui laboratis & onerati estis. Hi enim onerati, & laborantes opus habent medico: non verò valentes illi: quamuis sapientissimi & prudentissimi.

¶ Vbi precor te lector aduerte. Solet Christus suis paruulis tam admirabile lumen infundere: vt illa claritate videant maculas suas, infirmitates, & defectus. Quos vbi vident, ardentibus votis, se Christo sanandos offerunt. Et vt illi ardentem sanitatem cupiunt: ita Christus efficaciter impartitur: & cum sanis iam amicè iucundissimeque versatur. Reliqui verò lucem illam cœlestem non habentes, (vt

qui tepidè viuant) suos non agnoscunt languores. Nec enim habent lucem: quâ suum cor prauum, & vix cum luce scrutabile scrutentur: ideo sanos se credunt. Quia quos habent languores non vident: atque propterea Christum non aduocant: vt languoribus medeatur. Hoc est quod Dominus ait: non habent hi opus medico, sed illi. Quo enim quis saniores se reputant, infirmior est: & quo infirmiores se videt, sanitati vicinior est.

¶ Addit Dominus *miserencordiam volo*. Vnde illa mihi regula inferri videtur. Nullum est opus Christo gratius, quàm occasiones querere, quibus animas Deo venèris. Hanc misericordiam hîc commendat, conuiujs etiam interesse: vt inde publicanos è peccatis ad sanctimoniam traducas. Munus ergo Christi fuit: quauis occasione animas Deo dicare.

¶ Rursum quòd ait, misericordiam volo, videtur mihi eundem habere sensum, cum illo verbo Pauli: In dilectione proximi tota lex instauratur, & comprehenditur. Idem ergo est misericordia: quam Deus vult, & amor proximi, sine quo reliqua despiciuntur.

¶ Rursum collige, eos qui Christo recens adherent, ferendos esse non obiurgandos. Hactenus.

Tunc accesserunt ad eum.

LICET sancti locum hunc sanctè explicarent: dubius adhuc videri alicui poterit. Primum enim: Si ipse sponsus ieiunat, cur & filij sponsi, ipsum imitantes, non ieiunent? At Christus ieiunauit quadraginta diebus & noctibus. Secundo. Sponsus nunquam est à nobis auferendus: manet siquidem in Sacramento. Et qui sponsum per peccatum amittit, ille ieiunare non curat. Si verò conuertitur ad sponsum, iam eum habet: cur ergo ieiunet? Tertio nos sumus sponsi filij, & per eius gratiam fratres: cur ergo nobis ieiunium indicit Ecclesia? Quarto, Planè Apostoli vtres erant veteres, & tamen spiritus eis commissus est nouus. Quinto. Imò videtur congruentissimum, committere ieiunium homini veteri, vt renouetur. Sexto, & quidem non videtur congruum ieiunium homini nouo. Cur enim innocentem & iustum affligas? Septimò. Igitur malè facit ecclesia, promiscuè committens ieiunium nouis, & veteribus hominibus.

¶ In re hac grauissima notandum est. Longè diuersum fuisse ieiunium priscis illis patribus, quàm nobis. Illi cum ieiunabant: exterminabant facies, saccis se induebant: puluere caput spargebant. Iuxta illud, olim in cilicio & cinere pœnitentiam, id est, ieiunium egissent. Vide Iudith. 8. Ioelis. 2. Ione. 3. fiebat igitur hoc ieiunium, à Iudeis in fletu, & planctu exteriori, significantibus amaritudinem interiorem.

Psal. 34.
Psal. 74.

Deuter. 6.

1. Ioanis. 1.

Proverbi. 3.
1. Cori. 1.

2. Cori. 3.

Math. 11.

Eodem.

3. Petri. 2.

Jeremi. 17.

Roma. 14.

Math. 4.

Math. 28.

Luce. 10.

Iam planum est, non conuenisset tale ieiunium Apostolis, de suo Messia reperto letissimis: de eius familiaritate gaudentibus: de certitudine quòd essent scripti in libro vite, securis.

Luce. 10.

Alterum ieiunium est Christianum, quòd licet corpus deprimat: mentem tamen eleuat, & licet vires corporis auferat: virtutes tamen animo largitur, & premia. Est igitur ieiunium quòd corpore ieiuno, anima satur est: corpore tristi, anima est letissima.

¶ Secundò lector diligentissimè nota, & distingue tria tempora. Prius, ab Adam ad Christum: secundum, à Christi aduentu ad Spiritus sancti descensum. Tertium, inde ad seculi finem. In primo tempore ieiunium res erat vetus, tristi, frigida, & insipida. In secundo, ieiunium vinum erat: sed nouum, id est, mustum. Pánus erat: sed rudis & asper. Hoc enim significat pánus rudis: Racos agnaphon. Id est pánus exiens à textore, nondum datus fulloni. In tertio, ieiunium factum est vinum coctum: & quod bibi conueniat. factumq; est pánus, sua ruditate, & asperitate amissa, blandus & mollis.

¶ Forfan non intelligis causam eorum quæ dixi: Eam igitur accipite. Lex vetus non dabat spiritum, nec vires ad implenda sua præcepta. Igitur legale ieiunium ex se, carebat calore spiritus, virore & alacritate virili: res erat frígés, & insuavis, erat igitur velut acetum. Porro cum Christus venit, omnis asperitas virtutum cœpit emollescere: & omnis insuauitas velut musto efferuescente, remoueri. Quia tamen nondum spiritus erat datus, ideo nondum virtutes amiserant omnem frigiditatem & asperitatem. Igitur in tertio tempore, vbi spiritus est datus, quia I E S V S est glorificatus, ieiunium, afflictio, persecutio, flagella, crux, & mors ex musto, vinum facta sunt: & ex rudi páno, & aspero (velut fullonis Christi opera) in mollem & generosum reddita sunt.

¶ Nam nonc quàm diuinè Christus, & quàm quadranter respondit? Vinum inquit vetus, (imo subacidum potius) conuenit vtribus veteribus: Quales homines fuerunt in lege veteri, quando non erant per spiritum renouati. Mustum verò non conuenit veteribus vtribus, id est, discipulis meis: donec enim per Spiritus sancti descensum renouentur, veteres sunt. Venient dies, quando ablato sponso, veniet Spiritus sanctus: quando vinum iam efferbuerit: tunc sicut vinum nouum erit: ita & vtres noui erunt. Conueniet igitur vinum vtribus. Seruate ergo res temporibus suis: vetera veteribus accommodate: mustum custodite donec efferbuerit: & pánus, donec perficiatur: Cum verò & pánus fuerit perfectus, & vinum potabile: tunc hominum vsui concedetur.

¶ Arbitror hac explicatione proposita omnia argumenta cessare. Ad primum: Sponso ic-

iuante ieiunabunt etiam eius filij: eum ieiunium illis conuenit. Nam ex Aristotele, mustum pueris non est dandum. Ad secundum responsio est vehementer annotanda, hæc verò est. Homines iudæi, quamuis sanctissimi, erant tamen vtres veteres, ex lege sua. Contra, homines Christiani (licet scœlestissimi) noui vtres sunt ex lege Christiana. Explicatur id ex Paulo, qui inquit: Iudæi secundum Euangelium, inimici Dei sunt: sed secundum electionem, charissimi: propter Patres. Iudæi igitur, qui propter infidelitatem, sunt inimici Dei, ijdem propter Patriarchas sunt charissimi. Ita ergo Christiani ex suis moribus, veteres, & abominandi: propter Christum tamen, & Euangelium, & gratiam in nos effusam, sunt vtres noui: & propterea obnoxij sunt ad ieiunandum, non ieiunio veteri: sed ieiunio Christiano. Non ieiunio in tristitia seculi: quæ mortem adducit: sed in ea tristitia, quæ est secundum Deum: quæ pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Per hoc ad tertium. Ita est, fili & fratres sponsi sumus: sed nõ est nobiscum corporaliter Christus: ideo ieiunemus: sed nouo ieiunio. Ad quartum: id habet Spiritus sanctus, vt cum ingreditur veterem vtre, eum renouat. Vt enim ingressus vtre mortuum, & scœdum: facit viuum, & pulchrum: ita ingressus veterem, nouum facit. Ad quintum dictum est, nos (licet peccatores) non esse veteres, sed nouos vtres. Ad sextum. Imò ieiunium nouo congruit homini: vt homine exteriori corrupto: qui interior est, indies renouetur. Quanto enim qui exterior est crucifigitur, & mortificatur (modo sit rationabile obsequium) tanto qui interior est incrassatur, & dilatatur. Ad septimum sicut ad quintum responsio est.

Indignè Hinc discederem: nisi multa, quæ reliqua sunt, expenderem. Primum, Dominus comparat nos vestimèto. Quia Phariseis reprehendentibus: cur Apostolis nõ indiceret ieiunium, respondet: quia vestimèto veteri non conuenit additio páni rudis. Igitur apostoli, & omnes homines vestimèta sunt. Vetera quidem in veteri lege, noua verò in noua, iam id explicatione indiget. Cuius nam sumus vestimenta? Si diceretur, quòd Christus est vestis nostra: id planum esset, quia vt factus est cibus noster: ita factus est indumentum, dicete Apostolo: Induimini Dominum I E S V M Christum. At difficile est nosse, quomodo nos vestes Dei simus. Sed equidem secundum Paulum: nos eramus tenebræ: nunc autem lux in Domino. Si lux sumus, profecto Deus est amictus lumine sicut vestimèto. Et planè ratione quàm sumus domus, & templum Dei: sumus etiam vestes Dei. Imò verò quo intimius, & propinquius nos sibi Deus adiungit: hoc verius nomen vestis, quam domus habemus. Vestis enim

Roma. 12.

2. Ad cor. 7.

2. Cor. 4.

Rom. 12.

Ioanis. 6.

Rom. 13.

Ephes. 5.

Psalm. 103.

1. Cor. 5.

Ioanis. 7.

Malach. 3.

Eccle. 3.

Roma. 12. stis enim propinquior est, quàm domus. Quid moror? si nos corpus eius sumus: quid mirum, quòd vestes etiam simus? Ergo vt virum Christianum, Christi mores seruantem, hominem dices Christo vestitum: ita & dices, Christum quendam esse, homine indutum. Vt enim nos sumus in Christo: ita est Christus etiam in nobis. Secundo comparat nos Dominus vt vites, siue enim in lege veteri, vtres eramus: sed veteres: siue in lege noua: noui quidem, vtres tamē sumus. Agnouit hoc Dauid, cum dixit: factus sum sicut vter, in pruina. Vocans ergo nos Dominus vtres, primum admonuit: quòd mortui fuerimus: trahentes originem, ex animali mortuo. scilicet ex Adam: in quo omnes mortui sumus, sicut vtres ex pellibus animalium mortuorum conficiuntur. Admonuit etiam: quòd sicut vtres, nunquam vento carent: nisi cum pleni sunt: ita & vita nostra ventus est. Et caput nostrum superbiæ vento semper est plenum, ideò stipulis sumus leuiore. Admonuit tertio, quòd sicut vtres, ex ordine suo, ad vinum recipiendum facti sunt: ita & nos non quiescamus donec impleamur virtute ex alto. Admonuit demum quòd sicut vter habens vinum, non ex se habet: ita nisi aliunde impleamur, vacui erimus.

¶ Tertio comparat Dominus ieiunium assumēto. Iam cauam expectas: nota primum quòd verbum assumētum (quòd græcis est epiblima) potius significat adiectionem, & additionem: quàm vesti detritæ pānum allutum. Cum igitur Christus, ieiunium vocauit adiectionem, significauit vitam Christianam ex fide & charitate constare. Ieiunium verò, & eleemosynam esse quædam adiecta: & velut affuta huic vitæ Christianæ. Vestis igitur nuptialis, coccinea, & ex bisso, bis tincta, fides & charitas est. Huius vestis polymitæ & talaris, limbus, & velut ornamentum est ieiunium. Corporalis siquidem exercitatio, ad modicum utilis est. Videlicet utilis est, ad ornamentum. sed pietas, quæ est integra vestis, ad omnia valet. Quæ ergo mens ieiunijs, non verò charitati intenta est, ea sanè de ora vestimenti: non de veste letatur. At contra, decor filie regis est ab intus, in veste interna. Licet ea vestis interna simbrias habeat aureas: opera exteriora. Hæc enim oportuit facere: at illa præcipua non sunt omittenda. Quarto comparauit ieiunium vino. Et quidem si primam rerum faciem spectes, nihil videtur vinum cum ieiunio conuenire. Imò potius ieiunium abstinet à vino: & si in adducta de vtre parabola persistas: vinum iniectum vtri, vtrem implet: contra, ieiunium homini adiunctum: hominem extenuat. At vide Christi prudentiam, ne Christiani ieiunia horrescerent: ea vinum dixit esse. Et quia mentiri non potuit: eo ipso quo ieiunium dixit esse vinum, fidem suam obstrinxit: id facturum ieiunium in mentibus no-

stris, quod facit vinum in corporibus nostris. Et ita canit Ecclesia, qui corporali ieiunio mentem eleuas. Quasi dicat, mentem extra se abducis: ac ideo inebrias. Addit Ecclesia, virtutes largiris, id est, vires largiris (sunt virtutes animæ, quod vires corpori.) Igitur ieiunium est abstinentia à vino in corpore: & est vinum ipsum in mente. Vt nunquam Christianus queri posset de Christo. Sicut enim relinquens domos aut fratres: centuplum recipit in hac vita: ita qui vinum relinquit in corpore, vinum centuplum recipit in mente.

¶ Quinto comparauit se sponso. Quod prius Baptista testatus est, & postea Paulus: cum dicit. Despondi vos vni viro. Si Christus sponsus est, & anima nostra, sponsa est: eos amores, delicias, tenerosque amantium affectus, à Christo anima expectet, quæ reliquæ sponse à suis corporalibus sponso solent. Neque enim fictè sponsum se Christus dicit. Hos Christi & animæ blandos affectus, cantica canticorum describunt. Sed audi nunc desponsorum conditiones. Sponsi, vnius generis sunt. Neque homo cum angelo, aut cum bellua desponsatur. Secunda sponsa dotē adducit. Tertia: propria corpora sibi mutuo tradunt. Neque enim vir habet potestatem sui corporis, aut mulier. Quarta generat sponsus, materiam foetui foemina suggerente. Quinta, sponso bona sunt communia. Curat tamen sponsus rem familiarem: contra, sponsa sponsi filios curat. Sexta, hereditatem sponsi, eius filij aduent: nobilitatem, genus & arma sortiuntur.

¶ Quis verò est tam saxeus, qui has in Christo seruatas conditiones, non stupeat, non exoculetur, & adoret? Ergo quia verbum Dei nobis erat natura dissimile, homo factus est: vt desponsatio inter homo geneos coalesceret.

2. Dos verò, quam nos Deo attulimus, abyssus miseriarum fuit. scilicet infirmitates nostras quas ipse tulit, & languores quos portauit. Tertia, iam verò, vtinam sicut ille se nobis dedit: ita quis nostrum se illi donaret. Puer enim natus est nobis, & filius datus est nobis. Iam se ille dedit: expectat, vt vicem illi rependamus. Forrò non miraris Deum esse tuum? Ita planè dilexit Deus mundum: vt mundo vnigenitum suum daret. O si totus me illi traderem, o si nullum ius in me ipse haberem: o si non ego in me, sed viueret in me Christus. Quarta, generat Christus per prædicatores, per patres, & per alios viros bonos, qui prædicationem Christo suggerunt: sicut foemina foetui materiam subministrat. Quinta, reliqua vt clara: ita stupēda. Et quantum veritatis habent, tantum veræcundie incutient: quòd adeò nos pauperes existimamus, cum adeò diuites simus. Sexta, demum, si nobilitatem & arma sponsi sortimur: arma verò Christi crux est, mors, & ignominia. Vide an hæc arma Christiane velis? Vide Christiane

Math. 19.

Ioānis. 3.

2. Cori. 11

Desponsatio
Christi ad
Anima

1. Cori. 7.

Isaie 53.

Isaie. 9.

Ioan. 3.

Galat. 2.

Exodi 4. stiane an hic sponsus, sponsus sanguinum sit. Angelus enim ipse est, gladium habens: quo in circumcisum occidere vult. Vide igitur ne circumcisa anima tua sit. Vt enim amat hic sponsus pios: ita contra impios sequitur. Certumque tibi sit, quod si Christus nunc sponsus sanguinum tibi fuerit, sponsus pacis in posterum erit: id est si propter Christum te nunc circumcidis, plena in futurum pace fruëris.

Hæc illo loquente ad eos.

Luce 15. Ioan. 19. FATEOR cum sanctis Patribus locum hunc intelligi de gentilitate: quæ sanitate puellæ, id est, Synagoge præripuit. Ita enim Prodigus ille filius stclam, & vitulum saginatum, fratri in agro laboranti, eripuit. Et ita Centurio ille sanatur, Domino in cruce moriente: quasi dicas à fin. bria & vltimo vitæ Christi sanatum. Sed sanato Centurione venit Ioseph sero: petes corpus IESV. Veniet s. sero Israël petes fidem. Sanabitur ergo synagoga astantibus Apostolis, & parētibus. Quia propter Apostolos, & Abraham, & Sarā (eorum. s. intercessione) Iudæa sanabitur. Dicit enim Paulus Iudeos inimicos Deo propter gentiles: amicos tamē propter Patres.

Roma 11. Verum animus est non iam de synagoga loqui, sed de moribus nostris. Princeps ergo synagoge, seu ecclesiæ est Papa. Est etiā quiuis Prælatus. Imò & quiuis Pater familias, est princeps ecclesiæ, quæ in domo sua est. Celebre enim est Pauli, cuius suis familiam fidelem, ecclesiam appellare & ideo pater familias Iairi vicē habet. Porro cuius Prælato familia est iam iam moritura, aut certe mortua. Præsertim diebus nostris: cū antiquus ille rigor, & vigor Ecclesiæ perijt. Cū omnes in lecto diuitiarum & deliciarū iacemus, maximè qui Ecclesiastici sumus.

Roma 16. O vtinam Prælati omnes, ecclesias suas ita iacere videntes, Iairi essent: gemitusque, & clamores effunderent: vt Dominus dignaretur curare ecclesiam illis commissam. Verum est, quod multi nuncij veniunt, dicentes, iam mortuam esse, id est. Multi viri boni dicunt, rem iam esse desperatam. Nec esse remediū ecclesiæ iaceti. Sed beatus erit Prælatus si perseverarit. Collige ergo primum, quàm debeat quiuis prælatus pro sua ecclesia clamare, adorare, & procidere. Secundo, quod non procidit nisi Iairus, id est, illuminatus. Nō. n. angitur à sollicitudine suæ Ecclesiæ, nisi quæ Deus illuminat. Tertio, tantum apud Christum Prælati clamorem valere, vt propter eum, sanare eius ecclesiam velit.

Porro Quia difficillimum est sanari cōmunitates, & populos, interim quod hos Iñs sanare venit, mulier sanguinis fluxū patiens sanitatē recipit. Huius mulieris nomē, gen⁹ & patria tacetur. Id solum dicitur: quod erogauerat substantiā suam, in medicos: ac ideo pauper erat. Ita planè viles, ignobiles, & pauperes

Roma 4. 1. Corin. 4. sunt: qui sanitatē præoccupant. Vt verū sit, quod vocat Dominus ea quæ non sunt. Et item, nō multi sapientes inter vos: Nec multi nobiles: sed infirma mundi elegit Deus, & ea quæ non sunt. ¶ II. Languorē femine dicit textus fuisse, sanguinis fluxum. Et quia in. s. scriptura, in sanguine est vita, & anima: si sanguis continuo fluebat, vita etiam fluebat. O re miseram: viuimus, vita exeunte & pereunte. Hoc quippe est discriminē iustorum, & iniustorum. Iustis vita manet, & manet in eternum: habent enim vitam in se manentē, Quia sicut super Christo, erat spiritus, id est, vita, manēs: ita etiam super Christianis. At iniustus sua vita, & suum esse non manet: sed continuo in puteū dānationis dilabitur. Sicut enim esse corporis nostri continuo deteritur, & in puteum mortis vadit: ita & esse iniusti, continuo in infernum proficiscitur. Sicut aqua enim dilabitur super terram, non ad cælum sed ad infernū. ¶ III. Iā quod substantiam suā in medicos erogauerat: & deterius habebat, id indicat. Quod licet omnia bona, ac felicitatē appetant & in ea inquirenda res suas consumant: deterius semper habēt, donec incidant in medicū verū. Imò vero nullus amicus, nullus liber, nulla lex languorē tuum sanabit: Imò (vt Paulus dicit) lex occasione accepta per mādātum, irritauit me: ac perinde occidit. Deterius ergo habere me fecit. Cum enim enisset mādātū peccatum reuixit. ¶ Quid verò sit quod ab annis duodecim languerat, d cemus forsan postea.

4. Cū ergo Audisset de IESV, dicebat intra se. Nisi audisset de IESV, non fuisset sana. Sanè olim poterant sanari, qui nondum audierant de IESV: at postquā Deus dedit IESV omnē potestatem, super cælum & super terram: nemo saluari potest, nisi audiat de IESV. Pater enim omne iudicium dedit filio vt omnes honorificent filiū, sicut honorificant & Patrē. Vt ergo nemo saluatur nisi honorificās Patrē: ita nec saluatur nisi honorificans filium. Quem profecit Deus propitiatorem per fidē in sanguine ipsius, extra quā fidem, nulli salus eterna contingere potest.

¶ V. Porro quod illa dicebat intra se, elegātissimè indicat quod Christiana negocia, intra aguntur. Frustra contendes, nisi dicas intra te. Quid prodest ad sacrificia, conciones, & confessiones venire, nisi dicas intra te? Vt enim Deus est spiritus, & non caro: ita spiritus viuificat: caro sine spiritu, non prodest quicquam. Si spiritus tuus languet, spiritus querat medelam: alioqui tibi dicetur, populus hic labijs me honorat, cor verò eorum abest à me. ¶ VI. Decebat verò mulier si tetigero tātā simbriam. Hoc habet diuina vocatio, & hoc efficit: vt vocatus optet, summum suum cōiungi vel infimo Dei. Forsan osculata est hæc mulier simbriam, sicque summum suum iunxit infimo Christi. Idem videbis in filio prodigo. Fac, inquit, me sicut

vnum

Unum de mercenariis in domo primum est Pater, vxor, filij pueri, serui, vltimo mercenarij. & prodigus non audet dicere, fac me mercenarium: sed sicut vnum mercenarium. vides humilitatem. Ita & Magdalena capillis suis, tergebat pedes Christi. Humiles igitur sunt quos Deus saluat, & diuinorum reuerendissimi. ¶ Sed age audi vnum aliud. Vestis Dei est caro sua. carnis simbria, mors eius est. in qua tintinabula appensa sunt melius clamantia quam Abel. Hic enim clamat ad vindictam. at Mors Christi clamat, ignosce illis. Sunt etiam appensa malo granata significantia nimiam illam charitatem: qua in fine dilexit nos. ¶ Igitur anima quæ sanari vult, tangat hanc Domini mortem. Queris quomodo tanget? Respondeo: Tangat sacramenta Ecclesie: in quibus mors, & passio Christi (velutin vase) continentur. Hæc si infirmus tangit sanatur. Dicunt enim Theologi. Sacramenta ex a trito, id est, infirmo, facere contritum, id est, sanum. ¶ Nec dubito, quin Christi mors etiam cogitata id est, quæ cogitatione deuota tangimus, presentissimum languoribus nostris afferat remedium.

¶ VII. Sed quid sibi vult, id quod mulier dicit si tetigero tantum? Certè quia votum recipiend. Sacramentum, non sufficit sanare: nisi tangas & accipias, si potes. Rursum non dicit, si distitero, & inspexero simbram: sed si tetigero reuerenter, & deuotè. Sanè Theologus scrutator Sacramentorum non tangit ea: vt sanetur, sed distulit, & retergit. vt contempletur, ideo non sanatur, nisi eam reuerentia illa tangat, quæ foemina Christi vestimenta tetigit. Rursum si tetigero tantum, non etiam compressero, mali enim sacerdotes, tangunt comprimunt, conspurcant.

¶ VIII. Ait verò Dominus: virtutem de se exisse: Non ergo se continet virtus Christi: quin se ingerat, in humilè & tremètem sermones Dei. Vt natura vacuum nõ esse finit: ita nec virtus Christi, humilem patitur esse vacuum. Nec dicit: virtus de carne exiit: aut de diuinitate: sed virtus de me exiit. quia (vt Theologi dicunt) actione non sunt nature, sed suppositis. totius videlicet Christi, & ideo actio est infiniti valoris & pretij. Contra, quam quidam dicunt.

¶ IX. Mirum verò est, quam instanter Dominus interrogat: quis me tetigit? Tetigit me aliquis, ego noui virtutem de me exisse. At si tu miraris: quod hæc Dominus dicat à turbis compressus: ego mirarer si id non diceret. imo miraculum esset si non dixisset. Non enim virtus de eo exiit, ad sanand. s omnes nos: nisi variis & acerbissimis tormentis eius corpore presso. Calcauit torcular solus, ipse torculari compressus, an non erat dignum quod sentiat vinum & virtutem de eius carne profectam? Hoc ipse significauit, quando sanaturus filiam Iairi clamat: & suscitaturus Lazarum clamat: Quid ni clamaret sanaturus: siquidem tanti sanare constabat. Explicabat igitur hoc loco, eum affectum, quæ erat in cruce habi-

turus: cum erat virtus plenè exitura.

¶ X. Nolo silentio præterire quod respondit Petrus: Magister, turbæ comprimunt te, & affligunt: Et dicis, quis me tetigit? Itaque turbæ comprimunt Christum, & affligunt. at ipse compressus & afflictus tacet: nec irascitur nec conqueritur, nec vlciscitur. O quam sumus multi, qui irreuenter ad eum accedimus, & ideo comprimimus, & eius cor angimus. Sanè nisi ille impatibilis esset, iam dudum compressus periisset. eleganter enim ipse de se dicit, laboravi sustinens. Sustinens inquam multos se comprimentes. At ipse qui semper tacuit, semper etiam afflictus siluit: aliquando, vt parturiens loquetur. quod si oleo rugierit, quis non timebit.

¶ XI. Nec tacendum est quod mulier sanitatem querens, accessit retro. Planè, quia non iustificabitur in conspectu Dei, omnis viuens. Vultus enim Dei est superfaciens mala: vt perdat de terra memoriã eorum. A tergo, verò, vt scapulis suis humbret nos. A tergo, vt proiciat post tergum suum omnia peccata nostra. A tergo esse volo videns eius posteriora. Si enim peccator eius faciem videro, non erit salua anima mea. Non sine magna ratione David dicit: Protector noster, aspice Deus: respice in faciem filij tui. Si enim contra peccata nostra irati oculi tui, me ictu primo respiciant, moriar, perij. sed si oculi tui primum videant, Petram, primoque videant filium, & per filium me ab eius tergo existentem respexerint, salus ero. radij enim oculorum tuorum per filium tuum transeuntes, in eo mansuescent: & mansueti ad me perueniēt. Ergo accedere à tergo est peccata nostra tegi, & in obliuione tradi.

¶ XII. Porro muliere à tergo tangente siccatur fons sanguinis eius. fons sanguinis, vetus homo noster est. quem Theologi fomitem dixerunt. Ipse vtro Eua nra est & propterea sanguinis fluxum patitur. Porro per contactum Christi, vetus homo noster crucifigitur, peccatum non dominatur, interior homo renouatur, exterior corrum pitur. Non ita quod fons non sit, sed quod non tantum sanguinis fundat. Cur verò rogas? Sanè quia charitas diffunditur in cordibus nostris: quæ diffusa, alius fons fit in ventre nostro, non sanguinis: sed aquæ viuæ: non deorsum fluentis, sed salientis in vitam æternam.

¶ XIII. Accersitur à Domino mulier sanata: vt sciat cui, & quantum debeat. illa venit tremens, & timens. Siquidem initium sapientiæ timor Domini. Et Psalmus Seruite in timore, & exultate eum tremore. Et Apostolus. Vestram salutem cum timore, & tremore operamini. Quid ni paueant immundissimæ sordes, coram mundissimis oculis? Quid verò immundius peccato? Planè vt nihil immundius, aut horretius sanguine mēstruo. Ea igitur ratioe mulier accersitur: vt quæ timebat ex se, inciperet cōfidere in Domino. & quam sua immundicia tremere faciebat, eam Domini benignitas reddat securiorem.

I v ¶XIIII.

Luce. 7.

psal. 17.

Hebræ 12

Luce. 23.

Joan. 13.

Isaie. 7.

Isaie. 42.

Amos. 3.

Psal. 142.

Psal. 35.

Psal. 90.

Isaie 58.

Exod. 33.

Psal. 83.

Exod. 33.

Roma. 6.

Roma 6.

2. Cori. 4.

Roma. 5.

Ioan. 4.

Psal. 110.

Psal. 2.

philip. 2.

scis sōp
contradi
Luce. 8.
zardū.

Isaie 63.

Joan. 11.

Ioan. 1. ¶ XIII. Illa accedens, procidit ante Christum, glorificans Christum sicut est glorificandus Pater. Vt iuxta Apostolum: coram IESV omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, & infernorum, qui locus in hoc vnico opere completur. Non enim peccatis obrutus, & a Christo sanatus, & coram Christo procumbens, ipse est infernus, cœlestis, & terrestris, ex se terrestris: ex peccato infernus: ex sanitate cœlestis. Hac ratione dictum est: Coram illo procident Aethyopes & inimici eius terram lingent, reges Arabum & Sabæ dona adducent. Qui enim prius erat inimicus, & peccato niger: ipse illuminatus incipit esse rex, & ditiora dona offerre quam tota ferat Arabia. Hac eadem ratione dictum est: quod coram Ioseph prociderunt fratres sui. Quid ni adorent, iudicem, seruatorem, autoremque vitæ suæ.

Genes. 44. ¶ XV. Nulla ratione hic est dissimulandum: quod Marcus ait: Illa inquit, veniens ante eum procidit, & dixit omnem veritatem. Cum ergo peccator sanandus est, prius tremat intra se: mox procidat coram Sacerdote: qui personam gerit Christi: illique confiteatur omnem veritatem, id est, omnia peccata verè, nullo peccato dimisso. Nec enim sine mysterio dicitur, dixit omnem veritatem. Expende tamen quid sit, dixit omnem veritatem? Certè dixit veritatem, quia illuminata est, vt videret veritatem. temporalia, n. non sunt veritas, sed diuina, igitur anima illustrata agnoscit sua peccata, suum infernum, suam poenam. Agnoscit Deum, agnoscit Christum. Demum reuera agnoscit se, eatenus esse delusam: & ambulasse in tenebris & vmbra mortis, eatenus adorasse, idola, id est, honorem, diuitias, & delicias. Eatenus dilexisset vanitatem, & quæsisse mendacium, aspexissetque in vanitates & insanias falsas. demum agnoscit Christum suum, vocans eum, Pater meus es tu, & dux virginittatis meæ.

Math. 3. ¶ XVI. Postquam mulier omnem veritatem confessa est: dicitur ei, confide filia: fides tua te saluam fecit. Illa ascribit suam sanitatem tactui fimbriæ, contra Dominus adscribit fidei illius. Quia sicut reuera sanitas gratiæ Dei debetur: ita reuera fides & contritio nostra eandem sanitatem operatur. Vt mendacissimè Lutherus mentiat: dicens, nihil nos in nostra salute conficere. Imo sine dubio, vt gratia est fons salutis: ita & operatio nostra per gratiam adiuta, salutis cooperatur. Propterea laudat illa Christum, laudatque illam Christus, vt agnoscas sponsum & sponsam se mutuo laudantes. Dicit illa: Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur, vt eius tactu pectus meum sanetur. Respondet ille: Ecce tu pulchra es amica mea oculi tui columbarum, quorum vno vulnerasti cor meum, fidei enim oculus per dilectionem operantis, vulnerat sponsum. Respondet Sponsa: Ecce tu pulcher es dilecte mi, & decorus. Ac si dicat: Non nobis Dñe, non nobis, sed nomini tuo da gloriã. Hactenus de hemoroïsa.

¶ XVII. Ad sanandã vero puellã Dñs vnies, primũ non admittit turbã illam: tam frequentem: quæ illum comprimebat. Secundò admittit Petrum, Iacobum, Ioannem. Tertio patrem etiam & matrem. Si igitur Reuerendissimi Prælati, Sanctissimi quæ Pontifices, ex animo, vestras Ecclesias sanare concupiscitis, en habetis salutis faciendę formulam. Primum reiicite turbam, id est, ne ad clerũ vestrum homines quosuis vulgares assumite. Manus nemini citò imponatis. perditionis Ecclesiasticę radix fuit: quod est media turba viri acciti, & admissi sunt in ecclesiam. turbam ergo reiicite. Secundò. Solos igitur eos assumite qui Petrum referant in fide: Iacobum in laborum tolerantia: Ioannem in ardenti erga proximos charitate. Tertio adiscite etiam Patrem ac matrẽ, i. autoritate vtimi in Ecclesiastica & seculari, ad mores Ecclesię reformandos. Et rursus Christum Patrem vestrum, & primẽuam Ecclesiam matrem vestram aspiciate, ob oculosque Ecclesię vestrę versentur. Quarto: id quod maius negotium est, tibicines expellite. Hos verò tibicines esse arbitror: quorum consilio, autoritate, & exemplo: tepor, & laxitudo in Ecclesiam irrumpit. Illos videlicet qui honores, delicias, & cupiditatem, (quæ charitatis mors est,) defendunt, docent & quærunt. Hi sunt, qui fraternitatem charitatis contemnunt: amorem paupertatis non curant: vitę asperitates refugiunt: iniuriarum vltionem requirunt. Demum sunt illi Magistri & prædicatores, in quibus nihil præter vestem Christianam refulget, cupidi, elati, superbi, & cæt. Quam verò rectè dicantur tibicines, audi. Primum quia cum fidem habeant, nõ verò charitatem: sunt sicut æsonans, & cymbalum tinnies. Secundò: Tum quia mortuę puellæ canunt, id est, perinde loquuntur, ac si mortuis loquerentur. Vox enim eorum non penetrat corda mortuorum. Tertie. Tum quia habentes coram se mortuos (eos scilicet qui audiunt,) non flent, sed cõposita quẽdam verba dicunt: ad rethoricę concẽtum modulata. Quarto: Demum tibicines sunt, quia nihil de morte defunctę dolent: solum canunt propter stipendium. Sed hactenus.

¶ XVIII. Intrans dominus ad mortuam, primũ tenet manum eius, quia non sunt homines relinquendi: vt agant, quæ volũt, cohibenda est nostra manus. planè cum Dominus immittit nobis languores, pauperiem, & alias vitę miseras, manum nostram tenet: cohibet scilicet nos, ne ad quodcunq; volet se extendat manus nostra. At qui parum est tenuisse manum, nisi Dominus ipse vocet, & (iuxta Marcum) voce magna clamet: Reliqua exteriora sunt, ad cor non penetrant. Clamet ergo Dominus: vt spiritus abiens redeat. sola enim eius diuina vox per aures etiã defuncti prerreptans, vitæ reuocat mortuum. Nulli enim alij obedire defunctus potest, nisi voci diuinæ.

¶ XIX. Vox porrò Domini hæc erat. Puella surge. quod dicit puellam, indicatur: non tam facile esse, senem defunctam surgere: quam puellam. difficile est animam, quæ in peccatis consensuit, ad vitæ nouitatem reparari. multo verò est facilius, puellam: quæ nõdum peccato assuevit, ad nouæ vitæ sensum adducere. Aliò qui verum dictum est Domini. Si potest Æthyops mutare pellem suam, aut pardus varietates suas: ita & vos: quomodo potestis esse boni, cum sitis malis assueti?

Jerem. 13.

¶ XX. Quid verò est, quod non contentus Dominus vocasse puellam, ingeminat vocem dicens. Puella, tibi dico? Certè quia ad geminam vitam eam reuocabat: ad corporalem, scilicet & spiritualem. Sanè cum fecit lucem, solum dicit: Fiat lux. Cùm producit Solem, & stellas, vnicò verbo dicit: Fiant stellæ. & cæt. At cum Puella vocatur ad vitam, geminata dictione vocatur, quia illa ad vnicam vocabantur vitam: Hæc verò ad geminam. Iam quia vita supernaturalis multo est præstantior, quam naturalis: ideo cum Deus vocauit cælos & terram, vt vitam naturalem haberent: simplici ea verbo vocauit. puellam, non nisi voce grandi clamans vocat. Clamat etiam vt notetur quam profundè dormiat, & sepultus sit, qui in peccato mortuus est. Videlicet, quia sepultus est in inferno. à quo non nisi grandi voce reuocatur. longè enim à peccatoribus salus. ideo grandi clamore indigent.

Genes. 1.

Luce. 76.

Psalm. 118.

¶ XXI. Reuocata ad vitam puella ambulat statim: omnibus suis viribus receptis, quia iuxta Theologos: omnes virtutes infunduntur animæ in Baptismo: & recipiuntur perditæ, in penitentia.

¶ XXII. Iubet verò Dominus ei dari cibum. Et non vt ipse accipiat, ab alio enim pendeas oportet. Ne igitur sis tu tibi magister, & vitæ spiritualis dux. Ede verò, aliò qui non habebis vitam æternam.

Ioanis. 6.

Et transeunte inde Iesu.

GRande mysterium est, quod transeat IESVS: & quod transeuntem sequatur cæci duo. Profectò Deus (vt Deus est) non transit, imo nihil ei transit. omnia enim sunt præsentia, & fixa in puncto æternitatis: in quo tam Deo est præsens Adam: quam dies futura Iudicij. Christus ergo vt Deus, nõ trāsfit. Sed Christus, vt homo transit quia natus est: duodecim annorum fuit cum perditus est in templo, & triginta cum prædicare cœpit. Vt ergo Christus natus est de muliere, & factus sub lege: vt eos qui sub lege erant redimeret: ita & Christus factus est sub tēpore transiens: vt eos redimeret qui erant in tempore transeuntes. Attēde, non saluat manentes, id est, qui hîc habent ciuitatem manentem: sed qui, vt transeuntes viatores, futuram inquirunt. Ideo ergo transeuntem sequuti sunt cæci, quia Christus transitu suo meruit, vt tran-

Vide sanc. Thom. 1. part. 9. 14. artic. 13. Luce. 2. Luce. 3.

Galat. 4.

Hebræ. 13.

seuntes cæci eum sequerentur. Profectò sedentem in solio suo Deum, pauci Iudæi sequuti sunt, at transeuntē, claudi, cæci, languidi, imo & mortui sequuntur. Siquidem transiens, viam docuit quæ esset eundem: transiens, viam complanauit quæ sequeremur: & vires adhibuit: vt eius exēpla, & vestigia sectaremur: imo & trāsfiens nos per humeros suos accepit, & super alas suas assumpsit, vt facilius viam conficeremus.

Luce. 15. Deuter. 32.

¶ At non leue est dicere: qui nam sint duo hi cæci qui Christum sequuntur. & quidem cæci dicuntur, reliquo corpore integri, visu tamen destituti. Cùm ergo, qui contendit, iuxta rationem naturalem, rectè viuere: non verò iuxta fidem: is corpore reliquo velut integer, cæcus est. Similiter Iudæus, qui iuxta legis suæ normam sanctè viuere curat, sine fide tamen, itidem cæcus est. In hoc igitur Euangelio nobis innuitur, non sat esse vitam bonam secundum rationem, licet à Deo institutam: Nec sat esse vitam bonam iuxta legem, quam Deus tradidit. Vtraque vita cæca est, nisi ex Christi contactu lumen recipiat. Id quod est argumentum Epistolæ ad Romanos & ad Galatas. Porrò quod dicitur hos fuisse cæcos à natiuitate, verissimum est. Cæcitas enim nostra ex vtero contracta est. vt enim omnes nascimur filij iræ, infirmi, & inimici, imo & peccato mortui: ita & necessario nascimur cæci.

Ephes. 2. Roma. 1.

¶ Licet verò cæci nascamur, nascimur tamen cū appetitu videndi. nemo enim est hominum, qui lumen non querat. omnia enim bonum appetunt & mens semper ad meliora suspirat. Vt igitur nullus est corpore cæcus, qui lumen Solis non cupiat, ita nullus est mente cæcus, qui (licet ignorans) lumen Christi non optet. Quare ratione Christus dicitur desideratus gentibus. Qui enim querunt suam fœlicitatem, (cum illa Christus sit) Christum, licet ignorantes querunt. Et quia vehemens est desiderium hoc mentis nostræ, ideo clamor dicitur, de more scripturæ, græde desiderium clamorem nuncupantis. De Mose siquidem tacente dicitur: quid clamas ad me. Igitur desideria cæcorum, clamores sunt eorum.

Aggei. 2. Exodi. 14.

¶ Clamant verò, IESV filij David. Elegantissimè Davidis filium, cæci IESVM nominant. David enim significat dilectum. Quasi cum Apostolo IESVM nominent filium dilectionis. Est enim IESVS in quem tota Patris dilectio transfunditur. Est IESVS in quo omnes homines sunt dilecti, iuxta Apostolum dicentem: quod Pater benedixit nos omni benedictione spirituali, in Christo: in quo & elegit nos. Est demum IESVS in cuiuspectore vera, integra, & plenissima dilectio habitauit, quanta in nullo alio. Quid verò cæci allegent Christo, potius & præstantius, quam dilectionem intimam eius? Propter quam vt cæcos sanaret, sanguinem fudit.

Coloss. 1. Eph. 1.

¶ Dilectione ergo motus, & vt apud Ieremiam ipse dicit, perpetua charitate diligens, ideo attraxit cæcos miserans. Si queris quò attraxit?

Jerem. 31.

Certè

Certè in domum, id est, in Ecclesiam, significans extra Ecclesiam nulli esse salutem. Dictum enim est: Magnus Dominus & laudabilis, Vbi? Certè in ciuitate Dei nostri, & in monte sancto eius. In hoc sanè monte, docet Dominus gentes de viis suis, & ita illuminat eos.

¶ Adductos in Ecclesiam cecos interrogat Dominus: Creditis, quod hoc possum facere vobis? Ego requiro: quid nam est illud, hoc? Dominus enim dicit: creditis quod possum hoc. An non erat clarius, creditis quod visum possum dare, aut lumen. & cæt. Respondeo: quod in illa dictione, hoc, omnia clauduntur: nec est nomen, quo res tanta explicari possit. Ne ergo quæras nomen rei, quæ est mirabilis. Imò nemo nouit eius nomen nisi qui accepit. Vt in Apocalypsi dicitur: Planè lumen illa res est: sed lumen est, Deum in animam illuminati adducens: lumen est illuminatum Deificans, filium Dei faciens, hæredem Dei, & cohæredem Christi. Lumen est ignem in corde accendens. Sagitta est acuta, in cor cecorum penetrans. panis est animam satians. gaudiū est, quod nemo tollet ab eo qui habet. margarita est propter quam cuncta venduntur granum synapis est, in cuius postea ramis, non solæ volucres: sed ipse Deus requiescat. demum lucerna est, totum corpus lucidum reddens.

¶ Interrogati cæciani crederent, fide illa laudata? Respondent, vtiq̄ Domine: Vide, vt dona Dei non repente sint summa: sed crescant paulatim. Primum vocant filium David, mox Dominum. Demum tantam habent fidem, vt eis dicatur: secundum fidem vestram fiat vobis. Nemo ergo repente fit summus. Quod verò dicit: Secundum fidem vestram fiat vobis, argumento est: Diuinam dispensationem & operationē, ex nostra dispositione & preparatione dispensari. Impleuit mulier illa sub Eliseo multa vasa, ex oleo cælesti: tantum verò olei quoduis vas accepit, quantum erat vas ipsum. Oleum profectò vnicum erat, de cælo erat, vna manu ministrabatur. capacitas verò vasorum diuersa diuersitatem plenitudinis fecit.

¶ Sed non caret dubio, quod Dominus iusserit: nequis, eorum illuminationem sciret: illi tamen diffamauerunt eum in tota terra illa. Cur ergo Domini præceptum violauerunt? Ad hoc prior responsio est. Dominum non iussisse: vt interrogati de sua illuminatione, se scire negarent: id. n. esset mētiri. Iussit verò, ne ipsi suo opte nutu, rem aperirent. Quod fortasse illi sanctè seruarunt. Sed à tot interrogati sunt, vt fat fuerit responsio ad Christum diffamandum. Altera responsio est: Quod errores ex amore, digni venia sunt. Errabant hi quidem diffamantes. sed quid facerent? Siquidem feruor amoris, nonnunquam leges disrumpit. Tertia responsio moralis est: Quia Deo corde illuminatus est, taceat dilectus inter vbera, non in lingua commoretur. laudent verò eum in portis opera eius.